
ВЕСТИ
Арамильские

75№30 (1575)  
20.06.2024Официально

1. Официальные физкультурные и спортивные меро-
приятия, физкультурно-оздоровительные и спор-
тивно-массовые мероприятия межрегионального, 

всероссийского и международного уровней, прово-
димые на территории Свердловской области, в том 
числе особо значимые международные физкультур-
ные и спортивные мероприятия, физкультурно-оздо-

ровительные и спортивно-массовые мероприятия

до 5000

2. Тренировочные мероприятия до 5000
3. Обеспечение участия спортивных сборных команд и 

лиц, проходящих спортивную подготовку, в офици-
альных физкультурных и спортивных мероприятиях, 
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массо-

вых мероприятиях межрегионального, всероссийско-
го и международного уровней

до 5000

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 19.06.2024 № 344

Об утверждении порядка сбора и обмена информацией по
вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций
в Арамильском городском округе

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской 
Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», Приказом Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 26.08.2009 № 496 «Об утверждении 
Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций», Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Свердловской области», Постановлением Прави-
тельства Свердловской области от 28.02.2005 № 139-ПП «О Свердловской 
областной подсистеме единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства 
Свердловской области от 4 февраля 2021 г. № 44-ПП «Об утверждении по-
рядка сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Свердловской области», в целях определения порядка осущест-
вления сбора и обмена в Арамильском городском округе информацией по 
вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, на основании статьи 31 Устава Арамиль-
ского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией по вопросам защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера на территории Арамильского городского округа (прилагает-
ся).

2. Муниципальному казенному учреждению «Центр гражданской защиты 
Арамильского городского округа» осуществлять сбор, обобщение и пред-
ставление информации об угрозах и возникновении чрезвычайных ситуаций 
в установленном порядке в соответствии с настоящим постановлением. 

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организаци-
онно-правовой формы собственности принять к руководству порядок сбо-
ра и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на террито-
рии Арамильского городского округа, утвержденное настоящим постанов-
лением.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Администрации Арамильского городского округа 
от 19.06.2024 № 344

ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и терри-

торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Арамильского городского округа

1. Настоящий порядок определяет правила представления информации 
по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Арамильского город-

ского округа в Единую дежурно-диспетчерскую службу Арамильского го-
родского округа Муниципального казенного учреждения «Центр граждан-
ской защиты Арамильского городского округа» (далее – ЕДДС МКУ «ЦГЗ 
Арамильского городского округа»), являющееся уполномоченным органом в 
сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспе-
чивающим координацию деятельности органов местного самоуправления 
Арамильского городского округа и организаций, расположенных на терри-
тории Арамильского городского округа (далее - организации), по сбору и 
обмену информацией в области защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ара-
мильского городского округа.

Информация по вопросам защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ара-
мильского городского округа (далее - информация) должна содержать сведе-
ния о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера (далее - чрезвычайная ситуация) и их последствиях, 
мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных 
и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для лик-
видации чрезвычайной ситуации, радиационной, химической, медико-био-
логической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответ-
ствующих объектах и территориях, а также о организаций в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил 
и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, 
использовании и восполнении финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Сбор и обмен информацией осуществляются Администрацией Ара-
мильского городского округа и организациями в целях принятия мер 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их по-
следствий, информирования и своевременного оповещения населения о про-
гнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, в том числе с использо-
ванием автоматизированной информационно-управляющей системы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного 
управления единой государственной системы предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, а при их отсутствии - через подразделения или 
должностных лиц, уполномоченных решением руководителя Администра-
ции Арамильского городского округа или организации.

3. Организации представляют информацию в Администрацию Арамиль-
ского городского округа через единую дежурно-диспетчерскую службу Ара-
мильского городского округа, а также в территориальный орган федерально-
го органа исполнительной власти и исполнительный орган государственной 
власти Свердловской области - через дежурно-диспетчерскую службу, к сфе-
ре деятельности которых относится организация.

Администрация Арамильского городского округа осуществляют сбор, 
обработку и обмен информацией на соответствующих территориях и пред-
ставляет информацию в ГУ МЧС России по Свердловской области через 
Центр управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по Свердловской 
области (далее - ЦУКС) и Министерство общественной безопасности Сверд-
ловской области через ситуационно-кризисный центр Свердловской области 
(далее - СКЦ Свердловской области) государственного казенного учрежде-
ния Свердловской области «Территориальный центр мониторинга и реаги-
рования на чрезвычайные ситуации в Свердловской области» в соответствии 
с перечнем информации о происшествиях природного, техногенного и био-
лого-социального характера на территории Арамильского городского окру-
га, приведенным в приложении № 1 к настоящему порядку.

4. Алгоритм сроков представления информации в области защиты насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера на территории Арамильского городского округа представлен в 
приложении № 2 к настоящему порядку.

5. Схема прохождения информации и организации взаимодействия при 
решении задач по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера на территории Арамильского го-
родского округа приведена в приложении № 3 к настоящему порядку.

6. Критерии, сроки и формы представления информации установлены 
приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий.

7. Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

8. Обмен информацией с органами повседневного управления субъектов 
Российской Федерации, граничащих с территорией Свердловской области, 
осуществляется через оперативно-дежурную смену ЦУКС.

Приложение № 1 к Порядку сбора и обмена информацией по вопросам 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Арамильского городского округа

ПЕРЕЧЕНЬ
информации о происшествиях природного, техногенного и биолого-со-
циального характера на территории Арамильского городского округа

Номер 
строки

Наименование 
происшествия

Параметры 
информации

1 2 3
1. Техногенные происшествия

2.
Транспортные аварии (катастрофы) с гибелью 2 и более человек;

число госпитализированных - 
4 и более человек


